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1. Innledning 
I dette notatet skal vi presentere et usikkerhetsmål for den kvartalsvise ordrestatistikken. Selv om det i 
utvalgsundersøkelser er vanlig å beskrive usikkerheten ved hjelp av utvalgsvariansen, har vi valgt å 
bruke et modellbasert usikkerhetsmål. Begrunnelsen for dette er at utvalget som brukes i 
ordrestatistikken ble trukket i 1996. Etter 1996 er det kun gjort oppdateringer og suppleringer av 
utvalget.  
 
Ordrestatistikken er en kvartalsvis statistikk der populasjonens samlede ordretilgang og ordrereserve, 
for inneværende kvartal, blir estimert. Basert på disse estimatene blir det beregnet verdiindekser. I 
dette notatet er det verdiindeksen for ordretilgangen som vi skal lage et usikkerhetsmål for. 
 
Vi starter i avsnitt 2 med å gi en presentasjon av populasjonen. I avsnitt 3 gis en beskrivelse av 
utvalget, og hvordan det ble trukket i 1996. I avsnitt 4 presenteres estimatoren og verdiindeksen for 
ordretilgangen. I avsnitt 5 gjør vi en modellbasert analyse som leder frem til et usikkerhetsmål. Dette 
målet har vi så benyttet til å estimere usikkerheten i ordrestatistikken for 1. og 2. kvartal 2004. 
Resultatet av dette gir vi i avsnitt 6. Til slutt gir vi en oppsummering i avsnitt 7. (For en mer detaljert 
gjennomgang av ordrestatistikken enn det som gis i dette notatet, se Bakken og Osnes, 1998). 
 

2. Populasjon 
Populasjonen omfatter alle bedrifter innen de ordrebaserte næringene (unntatt enmannsbedrifter). En 
ordrebasert næring kjennetegnes ved at ferdigstillingen av en ordre vanligvis tar lengre tid enn ett 
kvartal. Per i dag er følgende næringer definert som ordrebasert: Tekstil- og bekledningsindustri, 
treforedlingsindustri, kjemisk industri, metall- og metallvareindustri, maskinindustri, elektroteknisk og 
optisk industri, oljeplattformer og moduler, og transportmiddelindustri. 
 
Det er BoF (Bedrifts- og foretaksregisteret) som bestemmer hvilke bedrifter som til en hver tid er med 
i populasjonen. Populasjonen blir oppdatert mot BoF en gang hvert kvartal. I 2004 var det ca. 6800 
bedrifter i populasjonen. 
 
Populasjonen er delt inn i 12 delpopulasjoner på følgende måte:  
 
Notasjon Næring Næringsstandard 
SNN17 Tekstilindustri 17 
SNN18 Bekledningsindustri 18 
SNN21 Treforedlingsindustri 21 
SNN24\241 Kjemikalier og kjemiske produkter unntatt kjemiske  

råvarer 
24 unntatt 241 

SNN241 Kjemiske råvarer 241 
SNN27\274 Metallindustri unntatt ikke-jernholdige metaller 27 unntatt 274 
SNN274 Ikke-jernholdige metaller 274 
SNN28 Metallvareindustri 28 
SNN29 Maskinindustri 29 
SNN30_33 Elektronisk og optisk industri 30, 31, 32 og 33 
TDM2 Oljeplattformer og moduler 35114, 35115 
TDM1 Transportmiddelindustri 34, 35 unntatt 35114 og 

35115 
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2.1. Ordretilgang 

Ordretilgangen til en bedrift, for et gitt kvartal, er definert som verdien av alle ordre og bestillinger 
bedriften mottar i løpet av kvartalet. Verdien gis i løpende priser, og det er bare snakk om ordre og 
bestillinger på varer og tjenester som bedriften har eller skal produsere. Dvs. at handelsvarer ikke 
medregnes.  
 
Som notasjon på ordretilgangen bruker vi iy  for en bedrift i. Den totale ordretilgangen for en 
delpopulasjon er dermed gitt ved 
 

 i
i U

Y y
∈

=∑ , 

 
der U  er indeksmengden for delpopulasjonen. 

2.2. Omsetning 

Ved estimering av ordretilgangen brukes rate-estimatoren, hvor bedriftenes omsetning er 
tilleggsvariabel. Fordi vi på estimeringstidspunktet ikke kjenner bedriftenes omsetning for gjeldende 
kvartal, brukes gjennomsnittlige omsetningstall fra foregående år. Hovedsakelig er disse tallene hentet 
fra momsregisteret, men når disse mangler brukes tall fra BoF. 
 
Vi benytter med andre ord omsetningstall fra to kilder: 
 
  gj.sn. kvartalsvis omsetning for bedrift , hentet fra BoFiz i=  
  
  gj.sn. kvartalsvis omsetning for bedrift , hentet fra momsregisteretiv i= . 
 
(Med gjennomsnittlig kvartalsvis omsetning menes årlig omsetning delt på fire). 
 
Både iz  og iv  er ukjent for en del bedrifter (men ikke nødvendigvis for de samme bedriftene). I 1. 

kvartal 2004 var f.eks. iz  ukjent for 789 av bedriftene i populasjonen, mens iv  var ukjent for 962 av 

bedriftene. Videre er ikke iz  og iv  like, og for noen bedrifter kan forskjellen være stor. 
 
I estimeringen av ordretilgangen er det følgende omsetningstall som benyttes:  
 

 
 ,når denne er kjent

 ,ellers                      .
i

i
i

v
x

z


= 


 

 
Dessverre vil også ix  være ukjent for en del bedrifter. I 1. kvartal 2004 var f.eks. ix  ukjent for 289 
bedrifter. 
   

3. Utvalg 
I 1996 ble det trukket et stratifisert enkelt tilfeldig utvalg på ca. 750 bedrifter. Etter dette er det ikke 
trukket noe nytt utvalg. Det er kun gjort supplering og oppdatering av utvalget. I dag er ca. 800 
bedrifter med i utvalget.   
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Som stratifiseringsvariabler brukes næring og sysselsetting. Næring er delt inn i ca. 60 grupper, mens 
sysselsetting er delt inn i intervallene 0-9, 10-19, 20-49, 50-99 og 100-. (Noen få bedrifter med færre 
enn 100 sysselsatte blir plassert sammen med bedriftene som har 100 eller flere sysselsatte. Dette er 
bedrifter som har, eller har hatt, veldig stor omsetning). 
 
Når utvalget ble trukket i 1996 var det fulltelling av strataene der bedriftene hadde 100 eller flere 
sysselsatte. Det ble ikke trukket utvalg fra strataene der sysselsettingen var mindre enn 10. I de 
resterende strataene ble det trukket enkelt tilfeldig utvalg. (For en mer detaljert beskrivelse av 
utvalgsplanen, se Dokumentasjon av utvalgsplan). 
 

4. Estimering av ordretilgangen 
Når ordretilgangen blir estimert i den kvartalsvise ordrestatistikken, blir noen få av bedriftene i 
nettoutvalget klassifisert som ekstreme (klassifiseringen skjer på grunnlag av forholdet mellom 
ordretilgangen iy  og omsetningen ix  til bedriftene i utvalget). Disse bedriftene blir så holdt utenfor 
ved estimeringen. Dessverre klarer vi ikke å lage et usikkerhetsmål som tar hensyn til dette. I stedet 
lager vi et usikkerhetsmål for estimatoren slik den er når man ikke klassifiserer og skiller ut bedrifter 
som ekstreme. 
 

Når vi ikke klassifiserer og skiller ut bedrifter som ekstreme, blir ordretilgangen ii U
Y y

∈
=∑  for en 

delpopulasjon estimert med 
 

(1) *

**

ˆ
c

c

ii s
V i

i sii s

y
Y X y

x

∈

∈∈

= ⋅ +
∑

∑∑
, 

 
der  
 

{ }*  s.a. 100is i s syss= ∈ ≥ , 

 

isyss  er sysselsettingen til bedrift i  ( isyss  er ukjent for de samme bedriftene hvor iz  er ukjent), 
 
s  er indeksmengden for bedriftene i nettoutvalget (pluss noen få bedrifter i frafallsgruppen hvor 
ordretilgangen blir imputert), 
 

* *\cs s s=  
 

V ii V
X x

∈
=∑  

 
og 
 

{ } s.a. 100 (ev. ukjent), og s.a.  er kjenti iV i U syss x= ∈ < .1 

                                                      
1
 Estimatoren (1) forutsetter at ix  er kjent for alle bedriftene i *

cs . I 1. og 2. kvartal 2004 er det kun en bedrift i utvalget hvor 

ix  er ukjent. For å komme frem til en mer generell formel for Ŷ  som også inkluderer denne situasjonen, må 

dataprogrammene som beregner estimatene gjennomgås veldig nøye. Dette vil kreve en del arbeid. I tillegg må vi regne 
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(Det kan finnes noen få bedrifter i *s  som har 100isyss < . Dette er bedrifter som har/har hatt stor 
omsetning, og disse blir ikke inkludert i V ). 
 
(Hvis vi lar { }*  s.a. 100,  eller s.a. bedriften klassifiseres som ekstremis i s syss= ∈ ≥  og 

{ } s.a. 100 (ev. ukjent), og s.a.  er kjent, og s.a. bed. ikke er klassifisert som ekstremi iV i U syss x= ∈ <  

får vi den estimatoren som benyttes i den kvartalsvise ordrestatistikken). 
 
Merk at vi her begrenser oss til en delpopulasjon. Dvs. at notasjonen gjelder en delpopulasjon, slik at 
f.eks. s  er indeksmengden for bedriftene i nettoutvalget som tilhører delpopulasjonen.  
 
Verdiindeksen for ordretilgangen er gitt ved 
 

 
ˆ

ˆ 100
95

Y
d

Y
= ⋅ , 

 
der 95Y  er den estimerte ordretilgangen for 1995.  
 
Som vi ser av estimatoren (1), er det noen bedrifter som det ikke vektes for, dvs. som det ikke gjøres 
noe forsøk på å estimere ordretilgangen til. Dette er bedrifter utenom utvalget s , hvor 100isyss ≥  

eller ix  er ukjent. Fordi nesten alle delpopulasjonene har slike bedrifter, må vi regne med at Ŷ  som 
regel underestimerer Y . En alternativ estimator som ikke har denne skjevheten er 
 

 
*

*

**

* *

*

*

*

\ˆ

 ,

m

c

c m

i i
i s i s

ii s
V i i

i s i sii s

U s M
Y Y y y

s m

y U M
X y y

s mx

∈ ∈

∈

∈ ∈∈

= + +

= ⋅ + +

∑ ∑

∑
∑ ∑∑

 

 
der { }*  s.a. 100iU i U syss= ∈ ≥ , M  er antall bedrifter i populasjonen hvor ix  er ukjent, ms  er et 

utvagl av disse bedriftene, og  mm s= . (For å kunne bruke denne estimatoren kreves det med andre 

ord at man også trekker et utvalg av bedrifter hvor ix  er ukjent). 
 

5. Modellbasert usikkerhetsmål 

I dette avsittet skal vi lage et usikkerhetsmål for verdiindeksen ( )ˆ ˆ / 95 100d Y Y= ⋅ . Som begrunnet i 

innledningen skal vi lage et modellbasert usikkerhetsmål. Dvs. at vi skal se på bedriftenes ordretilgang 
som stokastiske variabler, mens utvalget antas gitt. Vi vil se bort fra frafall, målefeil og registerfeil. 

Videre vil vi behandle 95Y  som en konstant, og se på d̂  som en estimator (eller prediktor) for 

( )/ 95 100d Y Y= ⋅ . 

 

                                                                                                                                                                      
med at det trengs en del mer notasjon for denne estimatoren. Av disse grunner velger vi å holde oss til estimatoren (1). 

Dvs. at vi lager et usikkerhetsmål under forutsetningen om at ix  er kjent for alle bedriftene i *
cs . 
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Siden bedriftenes ordretilgang nå antas å være stokastiske variable, må vi ha en modell som kan 
beskrive variasjonen i iy 'ene. Vi har prøvd med ulike modeller, og for de fleste delpopulasjonene har 
vi kommet frem til en modell som ser ut til å passe relativt godt.2 Men for noen delpopulasjoner har vi 
hatt problem med å finne en passende modell, og for disse har vi måttet velge en modell som ikke 
klarer å beskrive variasjonen i iy 'ene så veldig godt. 
 

Valg av estimatoren Ŷ  er gjort ut fra en antagelse om at ( )2,i i iy x xβ σ∼ , dvs. en regresjonsmodell 

med ix  som kovariat. For dataene fra 1. og 2. kvartal 2004 viser det seg at iz  egner seg bedre som 

forklaringsvariabel, og for de fleste delpopulasjonene har vi valgt å modellere iy 'ene med en 

regresjonsmodell der iz  er kovariat. For noen av delpopulasjonene ser det derimot ikke ut til å passe 

med regresjonsmodell, verken med ix   eller  iz  som kovariat (vi har også prøvd med andre 
forklaringsvariable). For disse har vi valgt å splitte opp delpopulasjonen med hensyn på sysselsetting, 
og anta at ordretilgangen er identisk fordelt innen hvert sysselsettingsintervall. For de resterende 
delpopulasjonene har vi endt opp med en kombinasjon av de to nevnte modellene. I underavsnittene 
5.1, 5.2 og 5.3 skal vi gi en mer presis beskrivelse av modellene. 
 

Uavhengig av modell kan forventningsskjevheten til d̂  skrives som 
 

 

( )ˆ ˆB E

ˆE
100 .

95

d d d

Y Y

Y

 = − 
 − = ⋅

 

 

Dvs. at d̂  er forventningsrett hvis, og bare hvis, Ŷ  er forventningsrett. Som vi skal se senere er dette 
ikke tilfelle under noen av modellene.  
 

Fordi d̂  ikke er forventningsrett er  
 

 ( ) ( ) ( )2 2ˆ ˆ ˆE V + Bd d d d d − = −  
 

 

et fornuftig mål på usikkerheten. Men fordi vi ikke klarer å estimere forventningsskjevheten ( )ˆB d , 

velger vi å måle usikkerheten med standardavviket  
 

 

( ) ( )
( )

ˆ ˆst V

ˆV
100 .

95

d d d d

Y Y

Y

− = −

−
= ⋅

 

 

Vi trenger å estimere prediksjonsvariansen ( )ˆV Y Y−  under de ulike modellene. Generelt har vi at 

 

                                                      
2
 Modellene er vurdert på bakgrunn av dataene fra 1. og 2. kvartal 2004. 
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(2) 

*

*

* *

\ \

\

\

ˆ

 ,

c

c

c c

ii s
i i

i V s i U sii s

ii V s
i i

i U sii s i s

i i
i U

y
Y Y x y

x

x
y y

x

c y

∈

∈ ∈∈

∈

∈∈ ∈

∈

− = ⋅ −

= −

=

∑
∑ ∑∑

∑∑ ∑∑
∑

 

 
der 
 

 

*

*

\
*

1                     , 

0                       , 

         ,  .
c

i
i ci V s

ii s

i s

i s
c x

i s
x

∈

∈

− ∉
 ∈

= 
 ∈



∑
∑

 

 
Dermed har vi at   
 

 ( ) ( )ˆV V i ii U
Y Y c y

∈
− = ∑ . 

 

5.1. SNN17, SNN21, SNN241, SNN27\274, SNN274 og SNN28 

For delpopulasjonene SNN17 (tekstilindustri), SNN21 (treforedlingsindustri), SNN241 (kjemiske 
råvarer), SNN27\274 (metallindustri unntatt ikke-jernholdige metaller), SNN274 (ikke-jernholdige 
metaller) og SNN28 (metallvareindustri) har vi kommet frem til følgende modell: 
 

 ( ) { }2
1,    ,  s.a.  er kjenti i iy z i U i U zβ σ ∈ = ∈∼ , 

 

 ( ) { }2
2,    ,  s.a.  er ukjenti i iy i U i U zµ σ ∈ = ∈∼ . 

 
I tillegg antar vi at iy 'ene er uavhengige. 
 
Fordi vi ikke har noe utvalg fra 2U , med unntak av SNN28 hvor to bedrifter er med i utvalget, kan vi 

ikke tilpasse noen modell for 2,  iy i U∈ . Men vi må gjøre noen antagelser om variansen ( )V iy  for å 

kunne estimere prediksjonsvariansen ( )ˆV Y Y− , og vi har valgt å anta at ( ) 2V iy = σ . 

 

Vi starter med å se på forventingsskjevhetene til Ŷ . Fra ligning (2) får vi at 
 

 

( )

1 2

ˆ ˆB E

E

 .

i i
i U

i i i i
i U i U

Y Y Y

c y

c z c

∈

∈ ∈

 = − 
 

=  
 

= β + µ

∑

∑ ∑
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Denne er generelt ikke lik null. Som et eksempel kan vi se på SNN21. For 1. kvartal 2004 har vi at 

1

263566i i
i U

c z
∈

β ⋅ ≈ − ⋅β∑ . Hvis f.eks. i ixµ = β  for 2i U∈  (i dette tilfellet er ix  kjent for alle bedriftene), 

får vi at 
2 2

23492i i i i
i U i U

c c x
∈ ∈

µ = β ≈ − ⋅β∑ ∑ . Dette gir 
1 2

286058 0i i i i
i U i U

c z c
∈ ∈

β + µ ≈ − ⋅β <∑ ∑ , dvs. at ( )ˆB Y  

ikke er lik null. Hvis vi for det samme eksempelet beregner forventningsskjevheten til d̂ , får vi at 

( )ˆB 5.55d ≈ − ⋅β . Dvs. at ( )/ 95 100d Y Y= ⋅  blir underestimert hvis i ixµ = β  for 2i U∈  (andre verdier 

av iµ  vil gi andre verdier for ( )ˆB d ).  

 
Fordi iy 'ene er uavhengige får vi at 
 

 
( )

2 2

ˆV V

 .

i i
i U

i
i U

Y Y c y

c

∈

∈

 
− =  

 
= σ

∑

∑
 

 
Denne estimerer vi med  
 

(3) ( ) 2 2ˆ ˆ ˆV i
i U

Y Y c
∈

− = σ ∑ , 

 
der 
 

 
1

2 2

1

1 ˆˆ ( )
1 i i

i s

y z
n ∈

σ = − β
− ∑ , 

 
 1 1s s U= ∩ ,  
 
 1 1n s=   

 
og 
 

 1

1

2
ˆ i ii s

ii s

z y

z

∈

∈

β =
∑
∑

. 

 

Det kan vises at (3) er en forventningsrett estimator for ( )ˆV Y Y− . 

 

Usikkerhetsmålet til d̂  blir dermed 
 

 ( ) ( )ˆ ˆV
ˆst 100

95

Y Y
d d

Y

−
− = ⋅ , 

 

der ( )ˆ ˆV Y Y−  er gitt ved (3). 
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5.2. SNN18, TDM1 og TDM2 

For delpopulasjonene SNN18 (bekledningsindustri), TDM1 (transportmiddelindustri) og TDM2 
(oljeplattformer og moduler) har vi kommet frem til følgende modell: 
 

 ( )2,    ,    , 1,....., 1i k k ky i U k Kβ σ ∈ = −∼  

 

 ( ) { }2,    ,  s.a.  er ukjenti i i K iy i U i U syssµ σ ∈ = ∈∼ .  

 
I tillegg antar vi at iy 'ene er uavhengige. 
 
For SNN18 er  
 
 4K =    
 
 { }1  s.a. 50iU i U syss= ∈ ≥  

 
 { }2  s.a. 25 50iU i U syss= ∈ ≤ <  

 
 { }3  s.a. 0 25iU i U syss= ∈ ≤ < . 

 
For TDM1 er  
 
 5K =    
 
 { }1  s.a. 100iU i U syss= ∈ ≥  

 
 { }2  s.a. 50 100iU i U syss= ∈ ≤ <  

 
 { }3  s.a. 25 50iU i U syss= ∈ ≤ <  

 
 { }4  s.a. 0 25iU i U syss= ∈ ≤ < . 

 
For TDM2 er  
 
 4K =    
 
 { }1  s.a. 200iU i U syss= ∈ ≥  

 
 { }2  s.a. 100 200iU i U syss= ∈ ≤ <  

 
 { }3  s.a. 0 100iU i U syss= ∈ ≤ < . 

 
 
Fordi vi ikke har noe utvalg fra KU , med unntak av TDM1 hvor en bedrift er med i utvalget, kan vi 

ikke tilpasse noen modell for ,  i Ky i U∈ .  Men vi skal gjøre to antagelser. Alle bedrifter har en 

sysselsetting (selv om den er ukjent for bedriftene i KU ). Vi skal anta at sysselsettingen fordeler seg 
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likt i KU  som i resten av U . Denne antagelsen medfører at det fins en partisjon ,   1,..., 1kW k K= − , 

av KU , slik at 
 

 ,   1,..., 1
\

k k

K K

W U
k K

U U U
≈ = − . 

 
Den andre antagelsen er at ordretilgangen i kW  kan modelleres med samme modell som 

ordretilgangen i kU , dvs. at i kµ = β  og 2 2
i kσ = σ  for ki W∈ . 

 

Vi starter med å se på forventningsskjevheten til Ŷ . Fra ligning (2) får vi at denne kan skrives som  
 

 

( )

1

1

1

1

ˆ ˆB E

E

k K

k k

i i
i U

K

k i i i
k i U i U

K

k i i
k i U i W

Y Y Y

c y

c c

c c

∈

−

= ∈ ∈

−

= ∈ ∈

 = − 
 

=  
 

= β + µ

 
= β + 

 
 

∑

∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑

 

 
Ved å sette inn ulike verdier for ,   1,...., 1k k Kβ = − , og velge forskjellige partisjoner av KU , kan det 

vises at ( )ˆB Y  generelt ikke er lik 0. Dvs. at Ŷ  ikke er forventningsrett, og dermed er heller ikke d̂  

forventningsrett.  
 

For prediksjonsvariansen ( )ˆV Y Y−  får vi  

 

 

( ) ( )
1

2 2 2 2

1

1
2 2 2

1

ˆV V

 .

k K

k k

i ii U

K

k i i i
k i U i U

K

k i i
k i U i W

Y Y c y

c c

c c

∈

−

= ∈ ∈

−
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− =

= σ + σ

 
= σ +  

 

∑

∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑

 

 
Denne estimerer vi med 
 

(4) ( )
1

2 2 2

1

ˆ ˆ ˆV
kk

K

k i i
k i U i W

Y Y c c
−

= ∈ ∈

 
− = σ +  

 
∑ ∑ ∑ , 

 

der ,   1,..., 1kW k K= − , er en partisjon av KU  slik at  
 

 
\

k
k

K K

W U

U U U
≈ , 
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og 
 

 2 21
ˆ ( )

1 k

k

k i s
k i s

y y
n ∈

σ = −
− ∑ , 

 

k ks s U= ∩ , k kn s=  og 
1

k

k

s i
k i s

y y
n ∈

= ∑ .  

 

Usikkerhetsmålet til d̂  blir dermed 
 

 ( ) ( )ˆ ˆV
ˆst 100

95

Y Y
d d

Y

−
− = ⋅ , 

 

der ( )ˆ ˆV Y Y−  er gitt ved (4). 

 

Delmengdene ,   1,..., 1kW k K= − , kan velges på mange måter. For SNN18 og TDM2, hvor det ikke er 

noe utvalg fra KU , er 1ic = −  for alle Ki U∈  slik at 2 1
\

k k

k
ki K

Ki W i W

U
c W U

U U∈ ∈

= = ≈ ⋅∑ ∑ . Dermed får 

vi tilnærmet det samme estimatet uansett hvordan delmengdene velges. For TDM1 er 2.38ic =  for 

den bedriften i KU  som er i utvalget, og 1−  for resten. For denne delpopulasjonen velger vi kW 'ene 

slik at bedriften med 2.38ic =  er med i den delmengden som har størst 2ˆ kσ . 

5.3. SNN24\241, SNN29 og SNN30_33 

For delpopulasjonene SNN24\241 (kjemikalier og kjemiske produkter unntatt kjemiske  råvarer), 
SNN29 (maskinindustri) og SNN30_33 (elektronisk og optisk industri) har vi kommet frem til 
følgende modell: 
 

 ( )2
1 1 1,    , iy i Uβ σ ∈∼  

 

 ( )2
2 2 2,    , i iy z i Uβ σ ∈∼  

 

 ( ) { }2
3,    ,  s.a.  er ukjenti i i iy i U i U syssµ σ ∈ = ∈∼  

 
I tillegg antar vi at iy 'ene er uavhengige. 
 
For SNN24\241 og SNN30_33 er  
 
 { }1  s.a. 200iU i U syss= ∈ ≥    og    { }2  s.a. 0 200iU i U syss= ∈ ≤ < , 

 
og for SNN29 er 
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 { }1  s.a. 100iU i U syss= ∈ ≥    og    { }2  s.a. 0 100iU i U syss= ∈ ≤ < .3 

 
 
Fordi vi ikke har noe utvalg fra 3U , med unntak av SNN29 hvor en bedrift er med i utvalget, kan vi 

ikke tilpasse noen modell for 3,  iy i U∈ .  Men vi skal gjøre tilsvarende antagelser som vi gjorde i 

avsnitt 5.1 og 5.2. Dvs. vi antar at sysselsettingen fordeler seg likt i 3U  som i 1 2U U∪ . Denne 

antagelsen medfører at 3U  kan splittes opp i 1W  og 2W  på en slik måte at 
 

 1 1

3 1 2

W U

U U U
≈

∪
 og 2 2

3 1 2

W U

U U U
≈

∪
. 

 
Videre antar vi at ordretilgangen i 1W  kan modelleres med samme modell som ordretilgangen i 1U  

(dvs. at 1iµ = β  og 2 2
1iσ = σ  for 1i W∈ ), og at 2 2

2iσ = σ  for 2i W∈ . 
 
Vi starter med å se på forventingsskjevhetene til Ŷ . Fra ligning (2) får vi at 
 

 

( )

1 2 3

1 1 2 2

1 2

1 2

ˆ ˆB E

E

=  .

i i
i U

i i i i i
i U i U i U

i i i i i i
i U i W i U i W

Y Y Y

c y

c c z c

c c c z c

∈

∈ ∈ ∈

∈ ∈ ∈ ∈

 = − 
 

=  
 

= β + β + µ

 
β + + β + µ  
 

∑

∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

 

 
Ved å sette inne ulike verdier for 1β , 2β  og iµ 'ene, og velge forskjellige partisjoner av 3U , kan det 

vises at ( )ˆB Y  generelt ikke er lik 0. Dvs. at Ŷ  ikke er forventningsrett, og dermed er heller ikke d̂  

forventningsrett.  
 

For prediksjonsvariansen ( )ˆV Y Y−  får vi  

 

 

( ) ( )

1 2 3

1 1 2 2

2 2 2 2 2 2
1 2

2 2 2 2 2 2
1 2

ˆV V

+  .

i ii U

i i i i
i U i U i U

i i i i
i U i W i U i W

Y Y c y

c c c

c c c c

∈

∈ ∈ ∈

∈ ∈ ∈ ∈

− =

= σ + σ + σ

   
= σ + σ +      

   

∑
∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

 

 

Vi estimerer 2
1σ  og 2

2σ  med henholdsvis 
 

 
1

1

2 2
1

1

1
ˆ ( )

1 i s
i s

y y
n ∈

σ = −
− ∑   

                                                      
3
 Når sysselsettingen er kjent er også iz  kjent. Dermed er iz  kjent for 2i U∈ . 
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og  
 

 
2

2 2
2 2

2

1 ˆˆ ( )
1 i i

i s

y z
n ∈

σ = − β
− ∑ , 

 
der 
 

 
1

11

1
s i

i s

y y
n ∈

= ∑ ,                    2

2

2 2
ˆ i ii s

ii s

z y

z

∈

∈

β =
∑
∑

, 

 

k ks s U= ∩  og k kn s= , 1,2k = . 

 
 
Prediksjonsvariansen estimeres nå med 
 

(5) ( )
1 21 2

2 2 2 2 2 2
1 2

ˆ ˆ ˆ ˆV +  i i i i
i U i Ui W i W

Y Y c c c c
∈ ∈∈ ∈

   
− = σ + σ +      

   
∑ ∑ ∑ ∑ , 

 

der 1W  og 2W  er en partisjon av 3U  slik at  
 

 
1

1

3 1 2

W U

U U U
≈

∪
  og  

2
2

3 1 2

W U

U U U
≈

∪
. 

 
 

Usikkerhetsmålet til d̂  blir dermed 
 

 ( ) ( )ˆ ˆV
ˆst 100

95

Y Y
d d

Y

−
− = ⋅ , 

 

der ( )ˆ ˆV Y Y−  er gitt ved (5). 

 

6. Talleksempel 

Vi skal nå estimere usikkerheten til verdiindeksen d̂ , for 1. og 2. kvartal 2004, med 
 

 ( ) ( )ˆ ˆV
ˆst 100

95

Y Y
d d

Y

−
− = ⋅ , 

 

der ( )ˆ ˆV Y Y−  er gitt ved (3) for SNN17, SNN21, SNN241, SNN27\274, SNN274 og SNN28, (4) for 

SNN18, TDM1 og TDM2, og (5) for SNN24\241, SNN29 og SNN30_33.  
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I 2004 var det ca. 6800 bedrifter i populasjonen, og utvalget for 1. og 2. kvartal var på henholdsvis 806 
og 796 bedrifter. I Tabell 1 ser vi hvordan populasjonen og utvalget fordelte seg mellom 
delpopulasjonene i 1. kvartal. 
 

Tabell 1 

Delpopulasjon Ant. bedrifter i populasjonen Ant. bedrifter i bruttoutvalget Frafall i % 
SNN17 426 58 1.72 
SNN18 218 20 5.00 
SNN21 122 45 0 
SNN24\241 205 34 0 
SNN241 139 40 5.00 
SNN27\274 143 32 3.13 
SNN274 47 18 5.56 
SNN28 1613 155 0 
SNN29 1678 123 7.32 
SNN30_33 1167 131 5.34 
TDM2 154 44 4.55 
TDM1 916 106 0.94 
 
 
 
I ordrestatistikken blir verdiindeksen beregnet ikke bare for hver av de 12 delpopulasjonene, men også 
for følgende grupper: 
 Hele populasjonen 
 Tekstil- og bekledingsindustri (tilsvarer SNN17 og SNN18) 
 Kjemikalier og kjemiske produkter (tilsvarer SNN24\241 og SNN241) 
 Metallindustri (tilsvarer SNN27\274 og SNN274) 
Vi estimerer derfor usikkerheten for disse gruppene også. (Som notasjon for de tre siste gruppene 
bruker vi henholdsvis SNN17_18, SNN24 og SNN27). 
 
Estimatene vi har fått er vist i Tabell 2 og Tabell 3. (Vi har ikke tatt med estimatene for SNN24\241 
og SNN27\274, fordi disse ikke blir presentert i ordrestatistikken). Verdiindeksen er her beregnet slik 
den beregnes i ordrestatistikken, dvs. når ekstreme observasjoner blir skilt ut ved estimeringen. Den 
siste kolonnen i tabellene viser variasjonskoeffisienten (coefficient of variation), som er gitt ved 
 

 ( ) ( )ˆ ˆ ˆ. . stc v d d d d= − . 

 
Dvs. at variasjonskoeffisienten måler hvor stor den estimerte usikkerheten er i forhold til 
verdiindeksen.  
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Tabell 2: Verdiindeks og estimert usikkerhet for 1. kvartal 2004 
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Tabell 3: Verdiindeks og estimert usikkerhet for 2. kvartal 2004 

 
 
 
Hvis vi sammenligner verdiindeksen for de to kvartalene, ser vi at den endrer seg ganske mye for noen 

av gruppene. Størst endring har vi for SNN241, der d̂  er 249.45 i 1. kvartal mot 159.13 i 2. kvartal.  
 
De fleste publiseringsnivåene har fått en variasjonskoeffisient som ligger mellom 10% og 20%. Dvs. 
at den estimerte usikkerheten utgjør mellom 10 og 20 prosent av verdiindeksen, og det er ganske stor 
usikkerhet (men akseptabelt). Det er bare for hele populasjonen at variasjonskoeffisienten er blitt 
mindre enn 10% for begge kvartalene. For 1. kvartal er den 6.81% og for 2. kvartal er den 9.61%. 
Dette tyder på at det er mindre usikkerhet i verdiindeksen som gjelder hele populasjonen, enn i 
verdiindeksen for de andre gruppene. 
 
Utenom SNN18 og SNN28, som vi skal omtale senere, er det bare SNN241 og TDM2 som har fått en 

variasjonskoeffisient større enn 20%. For SNN241 er ( )ˆ. . 20.45%c v d =  og 20.93%, for henholdsvis 1. 

og 2. kvartal, og for TDM2 er ( )ˆ. . 23.39%c v d =  for 1. kvartal (for 2. kvartal er ( )ˆ. . 19.55%c v d = ). 

 
SNN18 og SNN28 skiller seg ut fra de andre ved at variasjonskoeffisienten er blitt ekstremt stor. Verst 

er SNN28 med ( )ˆ. . 48.39%c v d =  og 74.72% for henholdsvis 1. og 2. kvartal. For SNN18 er 

variasjonskoeffisienten blitt 35.45% i 1. kvartal og 19.62% i 2. kvartal. Grunnen til de store verdiene 
er at vi ikke har klart å komme frem til en bra nok modell for bedriftenes ordretilgang. Modellen vi 
bruker passer bra for alle bedriftene i utvalget, med unntak av et par bedrifter som skiller seg ut som 
ekstreme (se Vedlegg for illustrerende figurer for SNN28). Selv om det bare er snakk om en eller to 

bedrifter som modellen ikke passer for, forårsaker disse at ( )ˆst d d− , og dermed også ( )ˆ. .c v d , blir 

veldig stor.  
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Grunnen til at variasjonskoeffisienten ikke er blitt ekstremt stor for SNN18 i 2. kvartal, er at det for 
dette kvartalet ikke er noen bedrifter i utvalget som skiller seg ut som ekstreme i forhold til den 
modellen vi bruker. (Den bedriften som skilte seg ut i 1. kvartal, er ikke med i populasjonen i 2. 
kvartal). 
 
Hvis det ikke er målefeil som er årsaken til at noen få av bedriftene i SNN18 og SNN28 skiller seg fra 
resten, betyr det at vi bruker feil modell for en del av bedriftene. Dette betyr igjen at usikkerhetsmålet 
vi har lagd for SNN18 og SNN28, ikke er så bra. Hadde vi klart å skille ut bedriftene som modellen 
ikke passer for, og tilpasset en egen modell for disse, ville vi fått et mer riktig usikkerhetsmål (og da 
ville vi antakelig unngått de ekstremt store variasjonskoeffisientene).  
 

7. Oppsummering 
I dette notatet har vi lagd et usikkerhetsmål for verdiindeksen til ordretilgangen i den kvartalsvise 
ordrestatistikken. Usikkerhetsmålet er modellbasert, dvs. at vi ser på bedriftenes ordretilgang som 
stokastiske variable, mens utvalget antas gitt. 
 
Vi har brukt dette usikkerhetsmålet til å estimere usikkerheten til verdiindeksen for 1. og 2. kvartal 
2004. For de aller fleste publiseringsnivåene fikk vi en variasjonskoeffisient som lå mellom 10% og 
20%, hvilket betyr at den estimerte usikkerheten utgjør mellom 10 og 20 prosent av verdiindeksen. 
Dette er en stor usikkerhet, men den er akseptabel. Det ser ut til å være noe mindre usikkerhet for 
verdiindeksen som gjelder hele populasjonen. Variasjonskoeffisienten ble for hele populasjonen 
6.81% i 1. kvartal og 9.61% i 2. kvartal.  
 
For publiseringsnivåene SNN18 og SNN28 fikk vi ekstremt store variasjonskoeffisienter. Årsaken til 
dette er at det er noen få bedrifter i utvalget som ikke passer til den modellen vi har lagt til grunn for 
usikkerhetsmålet. Det betyr at usikkerhetsmålet for disse to publiseringsnivåene ikke er så bra.  
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8. Vedlegg 
For SNN28 (metallvareindustri) har vi valgt følgende modell for { }1  s.a.  er kjentii U i U z∈ = ∈ : 

 

 ( )2,i iy zβ σ∼ . 

 
 
Denne modellen ser ut til å passe noenlunde bra for alle bedriftene i utvalget, med unntak av følgende 
to bedrifter: 
 
Bedrift sysselsetting iz  iy  (1. kvartal) iy  (2. kvartal) 

A 53 7328.5 801926 643270 
B 13 29891.5 0 1383388 
 
(Bedrift B skiller seg ikke så tydelig ut i 1. kvartal). 
 
 

Plott av iy  mot iz    (1. kvartal)  
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Plott av iy  mot iz    (2. kvartal) 

 
 
 
 

Vi har brukt SAS/INSIGHT til å estimere β  og beregne 2R , både med og uten bedrift A og B. ( 2R  er 
et mål på hvor stor andel av den totale variasjonen i dataene som forklares av regresjonsmodellen). 
 
For 1. kvartal fikk vi følgende tall: 
 
 β̂  2R  

Med bedrift A og B 0.95 0.149 
Uten bedrift A og B 0.91  0.804 
 
 
For 2. kvartal fikk vi tallene: 
 
 β̂  2R  

Med bedrift A og B 1.18 0.070 
Uten bedrift A og B 0.81 0.713 
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